ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 1

POLÍTICA CULTURAL DE LONDRINA REALIZADA EM 29/03/2021  2

 3

Aos vinte e nove  dias do mês de março de dois mil e vinte e um, com início às 4

dezenove horas, em segunda convocação, realizou-se a reunião extraordinária 5

do Conselho Municipal de Política Cultural por teleconferência, através da 6

Plataforma Google Meet. Esta reunião foi convocada com pauta única: 7

Proposta de distribuição orçamentária e linhas de fomento destinadas aos 8

editais do Programa Municipal de Incentivo à Cultura - Promic, para o ano de 9

2021. O presidente, Edvaldo Santos Junior, abre a reunião e fala sobre o 10

trabalho realizado pelo Grupo de Trabalho de Medidas Emergenciais, que 11

resultou em ofício encaminhado ao Conselho e que segue anexado a ela, como 12

se parte dela fosse.  A divisão de recursos tem a seguinte proposta  13

orçamentária discutida no GT: Edital Estratégicos, com as linhas: Festivais; 14

Estratégicos livres; Formativos; Preservação da Memória Histórica de Londrina; 15

Carnaval; Formação de Agentes Singulares; Programação da Conferência de 16

Cultura. Valor orçamentário de  R$ 1.460.000,00. Estratégicos Grandes 17

Festivais -  Filo R$ 350.000,00 e  Festival de Música de Londrina R$ 18

250.000,00.  Edital VILAS CULTURAIS - valor orçamentário de  R$ 670.000,00. 19

Edital BOLSAS DE CRIAÇÃO E CIRCULAÇÃO - para pessoa física e coletivos 20

culturais, com duas linhas:1. Bolsa de Saberes, Fazeres e Identidades da 21

cultura, com bolsas de R$ 7.000,00  para projetos com execução em 3 meses.  22

Valor total de  R$ 700.000,00. 2. Bolsas de Criação, com valores de R$ 20 mil 23

e R$ 40 mil e execução em 12 meses. Valor total de  R$ 500.000,00. O valor 24

total do edital é de  R$ 1.200.000,00.  Edital de Oficinas de Criação Cultural do 25

Programa Fábrica da Cultura nas comunidades. Lançado para a modalidade 26

Bolsa, para pessoas físicas e coletivos: Bolsas com valores de R$ 20.000,00  e 27

R$ 40.000,00  e execução em 12 meses. Valor total R$ 600.000,00. A 28

apresentação traz uma proposta de convergência, apenas com divergência 29

sobre o valor unitário para as seguintes linhas apresentadas: Proposta 1 : X 30

Conferência de Cultura –  R$ 50.000,00 /  Agente Singulares R$ 50.000,00 e 31

Proposta 2 : X Conferência de Cultura –  R$ 20.000,00 /  Agente Singulares R$ 32

80.000,00. Segue a votação, tendo o resultado de 11  votos para a proposta 1 33

e  8  votos para a proposta 2. Assim o valor consolidado fica conforme o 34

apontado nas conclusões do GT (conforme anexo a esta ata) e com os valores 35

para as linhas X Conferência de Cultura –  R$ 50.000,00 /  Agente Singulares 36

R$ 50.000,00. A próxima reunião ordinária fica agendada para o dia 12 de abril, 37

considerando a realização das reuniões extraordinárias no mês de março.      38

Nada mais havendo, às 21h25, deu-se por encerrada a reunião, secretariada 39

por mim, Solange Cristina Batigliana, 1ª Secretária, cuja ata lavrei e datei, e 40

será submetida à aprovação do Conselho Municipal de Política Cultural na 41

próxima reunião. 42

 43

 44

 45

 46

2 47